
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N. 108 del 23/12/2020

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - ARTICOLO 112-BIS DEL 
DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34. CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE IMPRESE

L'anno duemilaventi, addì ventitré del mese di Dicembre alle ore 16:00,  regolarmente convocata in 
videoconferenza, in prima convocazione, si  è riunita  la Giunta Comunale della quale,  attualmente, sono 
componenti i Signori:

Cognome Nome Funzione Presente
1 PALMIERI STEVEN GIUSEPPE SINDACO SI
2 SCRIMA ANNA MARIA ASSESSORE SI
3 BARBIANI PIERPAOLO ASSESSORE SI
4 GRANISSO VITTORIO ASSESSORE SI
5 MONTAGONO DAVIDE ASSESSORE SI
6 PERACCIO ROSSANA ASSESSORE SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Presiede Il Sindaco Steven Giuseppe Palmieri.

Partecipa alla seduta Il Vice Segretario Generale Cangini Dott. Massimo.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 108 DEL 23/12/2020

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - ARTICOLO 112-
BIS DEL DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34. CONCESSIONE 
DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE 
IMPRESE

LA GIUNTA  COMUNALE

Su proposta dell'Assessore alle Attività produttive, Davide Montagono;

Dato che il Comune di Alpignano è beneficiario di un fondo di € 100.740,29 ai sensi dell'articolo 
112 bis del Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, finalizzato al finanziamento di interventi di 
sostegno di carattere economico e sociale in favore dei comuni particolarmente colpiti 
dall'emergenza sanitaria;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 46 del 30/11/2020 con la quale è stata approvata la 
variazione n.10 al Bilancio di previsione 2020-2022;

Ritenuto di destinare una parte di queste risorse pari a € 40.000,00 per la concessione di contributi 
alle attività produttive danneggiate dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

Dato atto che nell'odierna seduta della Giunta Comunale è iscritta all'ordine del giorno apposita 
variazione di bilancio per allocare le risorse di cui al punto precedente in uno specifico capitolo di 
spesa del bilancio di previsione 2020-2022;

Dato atto che a seguito delle Ordinanze del Ministero della Salute del 4.11.2020, 19.11.2020, 
27.11.2020 la Regione Piemonte è stata inserita dal 6 e fino al 28 novembre 2020 tra le “zone rosse” 
caratterizzate da uno scenario di massima gravità e da un livello di alto rischio di contagi con 
conseguente applicazione sul territorio delle misure di cui all'articolo 3 del DPCM 3 novembre 
2020;

Dato atto che la collocazione della Regione Piemonte nella “zona rossa” ha comportato la 
sospensione di:

• attività commerciali al dettaglio (articolo 3 lettera b del DPCM 3.11.2020)
• attività dei servizi di ristorazione (articolo 3 lettera c del DPCM 3.11.2020)
• attività inerenti servizi alla persona (articolo 3 lettera h del DPCM  3.11.2020)

fatte salve alcune eccezioni;

Ritenuto, stante la situazione di crisi economica causata dal COVID-19, di assumere concrete 
misure a sostegno delle attività che operano sul territorio comunale concedendo un contributo a 
fondo perduto a:

 esercizi commerciali al dettaglio di vicinato come definiti dal decreto legislativo n. 114/98
 servizi di:

- estetica
- tatuaggio e piercing
- cura degli animali da compagnia
- ristorazione

la cui attività è stata sospesa dal 6 e fino al 28 novembre 2020 in osservanza alle Ordinanze del 
Ministero della Salute del 4.11.2020, 19.11.2020, 27.11.2020

Ritenuto di stabilire i seguenti requisiti dell'impresa beneficiaria:



• avere sede operativa o unità locale nel Comune di Alpignano;
• essere attiva alla data del 5 novembre 2020 e alla data di adozione del presente atto con 

iscrizione al Registro Imprese della Camera di Commercio di Torino;
• prevalenza, nel caso di esercizio di più attività, di quella oggetto di sospensione nel periodo 

dal 6 al 28 novembre 2020;
• nel caso di impresa con esercizio di attività in più Comuni, il beneficio economico è 

concesso se l'attività, oggetto di sospensione e prevalente, è esercitata nel Comune di 
Alpignano;

• nel caso di affitto di cabina/postazione (servizi di estetica/attività di tatuaggio e piercing) 
beneficiario è il solo soggetto titolare dell’esercizio (impresa autorizzata/che ha presentato 
SCIA di apertura);

• appartenere alla categoria delle microimprese come definite dall’art. 2, comma 3, del 
Decreto del Ministero Attività Produttive 18/04/2005, vale a dire imprese con meno di 10 
occupati e un fatturato annuo o un totale di bilancio annuo non superiore a 2 milioni di Euro;

• inesistenza delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’articolo 67 del 
D.Lgs. n. 159/2011;

• essere in regola con il pagamento dei tributi comunali fino all'anno 2019.

Entità del contributo in relazione alla sospensione parziale o totale delle attività di impresa:
➢ contributo di € 500,00 se l'importo complessivo del fatturato e dei corrispettivi nel periodo 

dal 6 al 28 novembre 2020 è stato di € 0 (zero);
➢ contributo di € 250,00 se l'importo complessivo del fatturato e dei corrispettivi nel periodo 

dal 6 al 28 novembre 2020 è stato ≤ al 50% di quello del medesimo periodo del 2019
➢ nessun contributo se l'importo complessivo del fatturato e dei corrispettivi nel periodo dal 6 

al 28 novembre 2020 è stato maggiore del 50% di quello del medesimo periodo del 2019.
Sul contributo sarà operata ritenuta fiscale del 4% a titolo di acconto delle imposte irpef-ires 
(articolo 28, c. 2 D.P.R. 600/1973), fatte salve cause di esonero dalla ritenuta specificamente 
previste da norme di legge, da dichiarare dall'impresa

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete alla Giunta comunale ed è disciplinato 
dall'articolo 48 del D.Lgs 267/00 (TUEL);

Acquisiti i pareri previsti dall'articolo 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.i.;

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese;

DELIBERA

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo

2) Di destinare l'importo di  € 40.000,00 all'erogazione di un contributo a fondo perduto in favore 
di:

 esercizi commerciali al dettaglio di vicinato come definiti dal decreto legislativo n. 114/98
 servizi di:

- estetica
- tatuaggio e piercing
- cura degli animali da compagnia
- ristorazione

la cui attività è stata sospesa dal 6 e fino al 28 novembre 2020 in osservanza alle Ordinanze del 
Ministero della Salute del 4.11.2020, 19.11.2020, 27.11.2020;

3) Di dare atto che nell'odierna seduta della Giunta Comunale è all'ordine del giorno apposita 
variazione di bilancio per allocare le risorse di cui al punto precedente in uno specifico capitolo di 
spesa del bilancio di previsione 2020-2022;



4) Di stabilire i seguenti requisiti dell'impresa beneficiaria:
• avere sede operativa o unità locale nel Comune di Alpignano;
• essere attiva alla data del 5 novembre 2020 e alla data di adozione del presente atto con 

iscrizione al Registro Imprese della Camera di Commercio di Torino;
• prevalenza, nel caso di esercizio di più attività, di quella oggetto di sospensione nel periodo 

dal 6 al 28 novembre 2020;
• nel caso di impresa con esercizio di attività in più Comuni, il beneficio economico è 

concesso se l'attività, oggetto di sospensione e prevalente, è esercitata nel Comune di 
Alpignano;

• nel caso di affitto di cabina/postazione (servizi di estetica/attività di tatuaggio e piercing) 
beneficiario è il solo soggetto titolare dell’esercizio (impresa autorizzata/che ha presentato 
SCIA di apertura);

• appartenere alla categoria delle microimprese come definite dall’art. 2, comma 3, del 
Decreto del Ministero Attività Produttive 18/04/2005, vale a dire imprese con meno di 10 
occupati e un fatturato annuo o un totale di bilancio annuo non superiore a 2 milioni di Euro;

• inesistenza delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’articolo 67 del 
D.Lgs. n. 159/2011;

• essere in regola con il pagamento dei tributi comunali fino all'anno 2019.

5) Di stabilire l'entità del contributo in relazione alla sospensione parziale o totale delle attività di 
impresa nella seguente misura:

➢ contributo di € 500,00 se l'importo complessivo del fatturato e dei corrispettivi nel periodo 
dal 6 al 28 novembre 2020 è stato di € 0 (zero);

➢ contributo di € 250,00 se l'importo complessivo del fatturato e dei corrispettivi nel periodo 
dal 6 al 28 novembre 2020 è stato ≤ al 50% di quello del medesimo periodo del 2019

➢ nessun contributo se l'importo complessivo del fatturato e dei corrispettivi nel periodo dal 6 
al 28 novembre 2020 è stato maggiore del 50% di quello del medesimo periodo del 2019.

Sul contributo sarà operata ritenuta fiscale del 4% a titolo di acconto delle imposte irpef-ires 
(articolo 28, c. 2 D.P.R. 600/1973), fatte salve cause di esonero dalla ritenuta specificamente 
previste da norme di legge, da dichiarare dall'impresa

6) Di dare incarico agli uffici attività economiche e servizi produttivi, utilizzando i dati a 
disposizione dell'ente, di individuare le attività potenzialmente destinatarie del contributo, il cui 
elenco sarà oggetto di approvazione con successivo provvedimento dirigenziale.

7) Di dare atto che l'effettiva erogazione del contributo sarà effettuata a seguito di presentazione, da 
parte dei soggetti interessati e a seguito di apposita comunicazione, di dichiarazione sostitutiva di 
certificazione/atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso 
dei requisiti per l'ammissione al beneficio economico, dichiarazione soggetta a controlli, anche a 
campione; il contributo non sarà erogato ai soggetti che avranno cessato l’attività alla data di 
predisposizione del mandato di pagamento.

Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà espressa dall’intero collegio deliberante, 
la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.i., per assicurare in tempi brevi la concessione dei contributi alle 
attività.

*****



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco  Il Vice Segretario Generale
Steven Giuseppe Palmieri Cangini Dott. Massimo

Documento firmato digitalmente


